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Punkt 1: Beslutning om godkendelse af dagsorden

MOS-2026-00099



1 (Åben) Beslutning om godkendelse af dagsorden  
Sags ID: MOS-2026-00099 
 
Ansvarligt center: Direktionssekretariatetet 
 
Beslutningskompetence 
ÆSH 

 
 
Sagsfremstilling 
Udvalget skal godkende dagsordenen for mødet.  
 
 
Indstilling 
Direktionssekretariatet indstiller, at dagsordenen godkendes. 
 
 
 
 
 
Beslutninger: 
Godkendt. 
 
Afbud fra Peter E. Nielsen (A). I stedet deltog Anders Brandt Sørensen (A). 
Afbud fra Søren Visti (F). I stedet deltog Almina Nikontovic (F). 
 
 
 
Bilag 
. 
 



Punkt 2: Beslutning om godkendelse af præcisering af godkendelsesmodel
fortsat brug af fritvalgsbeviser

EMN-2025-02720

Bilag

Høringssvar fra Ældrerådet vedr. Beslutning om godkendelse af præcisering af godkendelsesmodel fortsat brug af
fritvalgsbeviser



2 (Åben) Beslutning om godkendelse af præcisering af 
godkendelsesmodel fortsat brug af fritvalgsbeviser  
Sags ID: EMN-2025-02720 
 
Ansvarligt center: Center for Social- og Sundhedsområdet 
 
Beslutningskompetence 
ÆSH 

 
 
Sagsfremstilling 
Frederikshavn Kommune har siden 1. december 2024 anvendt fritvalgsbeviser som en 
midlertidig løsning for at sikre borgernes ret til frit valg af leverandør af helhedspleje efter 
ældreloven og hjemmepleje efter serviceloven. Ordningen blev indført for at opretholde 
valgfriheden i en periode uden faste private leverandører. 
  
Med et fritvalgsbevis kan berettigede borgere, som ønsker en privat leverandør, selv 
kontakte leverandøren og indgå en aftale. Omkring 2 % af de visiterede borgere har valgt 
en privat leverandør via denne ordning. 
 
Kommunen har i 2025 arbejdet på at erstatte fritvalgsbeviserne med en permanent 
godkendelsesmodel, hvor private leverandører kan godkendes, hvis de kan levere inden 
for rammerne af Frederikshavn Kommunes kravspecifikation. Første ansøgningsfrist var i 
december 2025, hvor der var en enkelt ansøgning. Ansøgeren frafaldt imidlertid, hvorfor 
det frie valg fortsat sikres via fritvalgsbeviser. Næste muligheder for at ansøge via 
godkendelsesmodellen er 1. maj og 1. november 2026. 
 
Når der på et tidspunkt godkendes én eller flere leverandører, ophører ordningen med 
fritvalgsbeviser. Dette vil jævnfør nuværende aftale indebære, at borgere, som i dag 
modtager hjælp via fritvalgsbeviser, skal skifte leverandør. – også selvom de er tilfredse 
med deres nuværende leverandør. Borgerne får et varsel på tre måneder.  
 
For at understøtte kontinuitet og undgå uønsket leverandørskift foreslår administrationen, 
at de leverandører, der allerede leverer hjælp via fritvalgsbeviser, kan fortsætte med 
deres nuværende borgere – også efter, at der er godkendt leverandører under 
godkendelsesmodellen. 
De nuværende leverandører vil dog ikke kunne modtage nye borgere, efter at der 
godkendes leverandører i den permanente model. 
 
 
 
Indstilling 
Center for Social- og Sundhedsområdet indstiller, at sagen sendes til høring i Ældrerådet 
inden beslutning i udvalget.  
 
 



 
Tidligere beslutninger: 
Udvalg: Udvalget for Ældre, Social og Handicap 2026-2029 
 Dato: 05-03-2026 
 
Godkendt. 
 
Supplerende sagsfremstilling Udvalget for Ældre, Social og Handicap den 16. april 
2026 
Sagen har nu været til høring i Ældrerådet og derfor fremlægges sagen igen til politisk 
behandling med ny indstilling. 
 
Indstilling 
Center for Social- og Sundhedsområdet indstiller, at præcisering af 
godkendelsesmodellen godkendes.   
 
 
 
Beslutninger: 
Godkendt. 
 
Afbud fra Peter E. Nielsen (A). I stedet deltog Anders Brandt Sørensen (A). 
Afbud fra Søren Visti (F). I stedet deltog Almina Nikontovic (F). 
 
 
 
Bilag 
1. Høringssvar fra Ældrerådet vedr. Beslutning om godkendelse af præcisering af godkendelsesmodel fortsat 
brug af fritvalgsbeviser (DokumentID: 8756675 - EMN-2025-02720) 
 



Punkt 3: Beslutning om etablering af lokalplejehjem

EMN-2026-00508

Bilag

Afrapportering på plejeboliganalyse i Frederikshavn 2025

Høringssvar fra Ældrerådet vedr. Beslutning om etablering af lokalplejehjem



3 (Åben) Beslutning om etablering af lokalplejehjem  
Sags ID: EMN-2026-00508 
 
Ansvarligt center: Center for Sundhed og Pleje 
 
Beslutningskompetence 
ÆSH 

 
 
Sagsfremstilling 
Lov om lokalplejehjem trådte i kraft 1. januar 2025 og giver kommunerne mulighed for at 
etablere nye eller omlægge eksisterende plejehjem til lokalplejehjem. Det er op til den 
enkelte kommune at beslutte, om den ønsker at etablere lokalplejehjem. 
 
Lokalplejehjem drives som aktieselskaber med selvstændige bestyrelser bestående af 
repræsentanter fra lokalområdet og det lokale erhvervsliv. Bestyrelsen har ansvaret for 
drift og økonomi, mens kommunalbestyrelsen fortsat varetager visitation, finansiering og 
forsyningsansvar. Et lokalplejehjem kan ejes af en eller flere kommuner. 
 
Lokalplejehjem har samme frihedsgrader som friplejehjem og kendetegnes ved: 

• kommunalt ejerskab 
• selvstændig driftsenhed frisat fra kommunalbestyrelsens politikker og krav 
• adskillelse mellem myndighed og drift 
• mulighed for at tilbyde tilkøbsydelser fx ekstra rengøring eller ledsagelse  

 
Kommunen kan efter aftale og mod betaling levere administrative ydelser til 
aktieselskabet, såsom IT-drift, bogholderi, løn, fakturering, statistik og juridisk bistand 
vedrørende personalemæssige forhold. 
 
Fordele ved lokalplejehjem kan være øget valgfrihed for borgerne herunder muligheden 
for tilkøbsydelser samt større involvering af lokalsamfundet i udvikling og drift af 
plejehjemmet. Ulemper kan være potentielle udfordringer med at rekruttere kompetente 
medlemmer til bestyrelsen samt en øget risiko for, at der opstår et A- og et B-hold, når 
nogle borgere har råd til at tilkøbe ydelser og derfor vælger et lokalplejehjem, mens andre 
borgere ikke har den økonomiske mulighed. 
 
Ved etablering af lokalplejehjem peger administrationen på tre muligheder. To muligheder 
indebærer omlægning af eksisterende plejecentre, mens den tredje er etablering af et 
nyt. Omlægning vil betyde en hurtigere opstart, mens et nybygget lokaleplejehjem vil 
bidrage til at imødekomme det mulige stigende behov for plejeboliger – særligt efter 
2035. De to eksisterende plejecentre, der i denne sammenhæng fremhæves som mulige 
lokalplejehjem, er Abildparken i Frederikshavn og Strandgården i Strandby. 
 
Abildparken er et større plejecenter med i alt 60 boliger fordelt på 20 demensboliger og 
40 somatiske boliger. Et lokalplejehjem her vil kunne drage fordel af de muligheder, der 
ligger i at være placeret i en større by, hvor både erhvervsliv og civilsamfund rummer et 



bredere potentiale for samarbejde og involvering. Byens størrelse vurderes at øge 
sandsynligheden for at etablere en lokal bestyrelse, da der forventeligt vil kunne findes 
flere interessenter, som ønsker at bidrage til udviklingen af et lokalplejehjem og forankre 
det i lokalsamfundet. Der vil desuden være mulighed for at tænke særlige faglige profiler 
eller specialiseringer ind i de eksisterende enheder fx inden for kunst og kultur eller natur. 
Plejecentret vil fortsat kunne indgå i et tæt samarbejde med de kommunale plejecentre. 
 
Strandgården er et mellemstort plejecenter med 40 boliger fordelt på 20 demensboliger 
og 20 somatiske boliger, og ligger i et landområde præget af et stærkt og aktivt 
frivillighedsmiljø. Lokalsamfundet er kendt for at bakke op om lokale initiativer og for aktivt 
at arbejde for at sætte området på landkortet. Dette vurderes at skabe gode 
forudsætninger for at etablere en lokal bestyrelse og for at forankre lokalplejehjemmet 
solidt i civilsamfundet. Plejecentret kan desuden udvikles med en lokal tematisk 
specialisering fx med afsæt i områdets identitet inden for fiskeri, hav eller maritime 
aktiviteter – ”det blå område”. Et lokalplejehjem her vil fortsat kunne indgå i tæt 

samarbejde med kommunens øvrige plejecentre. 
 
Den tredje mulighed er etablering af et nyt lokalplejehjem placeret, hvor det vurderes 
mest hensigtsmæssigt ud fra den demografiske udvikling, lokale behov og kommunens 
overordnede by- og landplanlægning. Der kan tages udgangspunkt i plejeboliganalysens 
konklusioner, herunder forventninger til fremtidige kapacitetsbehov, geografisk balance 
og hensynet til nærhedsprincippet. Et nyt lokalplejehjem vil give mulighed for at skabe en 
moderne, fremtidssikret ramme, der fra starten kan designes med lokal forankring og 
eventuel specialisering i fokus. 
 
Kapacitetsanalysen viser et behov for 50 (scenarie 2 fra plejeboliganalyse) eller 55 
(scenarie 1 fra plejeboliganalyse) nye pladser i 2030, svarende til et plejecenter. De 
mulige fremtidige nye pladser kan dækkes via et nyt kommunalt plejehjem, et 
lokalplejehjem eller etablering af et private plejecenter. 
 
Sagen har været til høring i Ældrerådet. 
 
 
Indstilling 
Center for Sundhed og Pleje indstiller, at der træffes beslutning om, hvilken retning der 
skal arbejdes videre med.  
 
 
 
 
 
Beslutninger: 
Der gennemføres en undersøgelse med fordele og ulemper, behov og muligheder for 
etablering af lokalplejehjemspladser i kommunen, med afsæt i opdaterede data/behov i 
hele kommunen. Sagen genoptages efterfølgende i udvalget. 
 



Afbud fra Peter E. Nielsen (A). I stedet deltog Anders Brandt Sørensen (A). 
Afbud fra Søren Visti (F). I stedet deltog Almina Nikontovic (F). 
 
 
 
Bilag 
1. Afrapportering på plejeboliganalyse i Frederikshavn 2025 (DokumentID: 8758057 - EMN-2026-00508) 
2. Høringssvar fra Ældrerådet vedr. Beslutning om etablering af lokalplejehjem (DokumentID: 8756703 - EMN-
2026-00508) 
 



Punkt 4: Orientering om kriterier for tildeling af midlertidigt økonomiske
tilskud til husleje i 2026

EMN-2026-00973

Bilag

Tilbudsbrev



4 (Åben) Orientering om kriterier for tildeling af midlertidigt 
økonomiske tilskud til husleje i 2026  
Sags ID: EMN-2026-00973 
 
Ansvarligt center: Jobcenter 
 
Beslutningskompetence 
ÆSH 

 
 
Sagsfremstilling 
Udvalget for Arbejdsmarked, Virksomheder og Uddannelse beslutter på deres møde den 
14. april 2026 de konkrete vurderingskriterier til anvendelsen af midlertidigt økonomisk 
tilskud til husleje i 2026 til de mest udsatte borgere. Sagen er alene til orientering i 
Udvalget for Ældre, Social og Handicap. 
 
Ordningen blev vedtaget i Folketinget den 22. januar 2026 og finansieres via en pulje på 
15 mio. kr. Midlerne fordeles proportionalt til kommunerne i forhold til antallet af hjemløse 
i landets kommuner. Kommunen har med vedtagelsen fået tildelt 135.886,85 kr. til 
udmøntning i 2026.  
 
De kommuner, der har modtaget midler fra tilskudspuljen, kan jf. bekendtgørelsen uden 
ansøgning træffe afgørelse om at tildele en borger et midlertidigt økonomisk tilskud 
til husleje i 2026, hvis borgeren af økonomiske årsager er i risiko for at blive udsat af sin 
lejebolig, eller hvis borgeren ikke uden tilskud kan opnå en lejebolig. Målet er at forhindre, 
at borgere ender i eller fastholdes i hjemløshed.  
 
Kommunen fastsætter størrelsen på tilskuddet, der udbetales til borgeren månedsvis 
forud.  
 
Der er i bekendtgørelsen ikke sat krav til borgerens forsørgelsesgrundlag. Tilskuddet 
indgår ikke i beregningen af offentlige forsørgelsesydelser og medfører derfor ikke 
fradrag i ydelser for borgeren. 
  
Der stilles ikke krav om, at borgeren ansøger om tilskuddet, og der er heller ikke adgang 
til at klage over eventuelle afslag. Det er derfor afgørende, at tildelingskriterierne angiver 
hvilke borgere, der kan modtage støtte inden for puljens økonomiske ramme. 
 
Målgruppen er socialt udsatte borgere, der som udgangspunkt har en social indsats i 
kommunen, og hvor der er risiko for – eller begyndende tegn på: 
  

• udsættelse af bolig  
• tab af bolig som følge af restance 
• manglende mulighed for at fastholde eller etablere bolig uden midlertidig støtte 

 
Vurderingskriterier: 



 
• Puljen anvendes til at yde helt eller delvist tilskud til husleje i forbindelse med 

borgerens indflytning i ny lejebolig eller som led i en genopretning af borgerens 
privatøkonomi. Tilskud kan tildeles i de tilfælde, hvor det vurderes realistisk, at 
borgeren fremadrettet selv kan fastholde boligen. Tilskuddet kan i 
udgangspunktet ydes i op til to måneder.  
 

• Tildelingen af tilskuddet tilrettelægges om en tværgående indsats mellem 
Jobcentret og Socialmyndighed. Indsatsen skal understøtte en varig løsning på 
borgerens boligsituation, f.eks. gennem etablering af administrationsordning eller 
støtte til hverdagsmestring i egen bolig.  

 
 
Indstilling 
Jobcenter Frederikshavn indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  
 
 
 
 
 
Beslutninger: 
Godkendt. 
 
Afbud fra Peter E. Nielsen (A). I stedet deltog Anders Brandt Sørensen (A). 
Afbud fra Søren Visti (F). I stedet deltog Almina Nikontovic (F). 
 
 
 
Bilag 
1. Tilbudsbrev (DokumentID: 8751622 - EMN-2026-00973) 
 



Punkt 5: Orientering om regnskab 2025 - Social- og Sundhedsudvalget

EMN-2026-00181

Bilag

Regnskabsbemærkninger 2025 - Social- og Sundhedsudvalget

ØKD drift +anlæg lille oversigt



5 (Åben) Orientering om regnskab 2025 - Social- og 
Sundhedsudvalget  
Sags ID: EMN-2023-01530 
 
Ansvarligt center: Økonomi og Løn 
 
Beslutningskompetence 
ÆSH/SPF 

 
 
Sagsfremstilling 
Byrådet behandler kommunens samlede regnskab 2025 samt overførsler på mødet den 
29. april. Udvalget for Ældre, Social og Handicap samt Udvalget for Sundhed, Pleje og 
Forebyggelse orienteres forinden om regnskab 2025 på Social- og Sundhedsudvalgets 
område.  
 
Social- og Sundhedsudvalgets korrigerede driftsbudget 2025 er på 1.532,7 mio. kr. og 
årets resultatet viser et forbrug på 1.519,4 mio. kr., svarende til et mindreforbrug på 13,3 
mio. kr.  
 
I vedlagte bilag ”Regnskabsbemærkninger 2025 – Social- og Sundhedsudvalget” er 

resultatet for henholdsvis drift og anlæg gennemgået nærmere. 
 
 
 
Indstilling 
Økonomi og Løn indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  
 
 
Tidligere beslutninger: 
Udvalg: Udvalget for Sundhed, Pleje og Forebyggelse 2026-2029 
 Dato: 15-04-2026 
 
Godkendt. 
 
Afbud fra Jan Bjeldbak (V). 
 
 
 
Beslutninger: 
Godkendt. 
 
Afbud fra Peter E. Nielsen (A). I stedet deltog Anders Brandt Sørensen (A). 
Afbud fra Søren Visti (F). I stedet deltog Almina Nikontovic (F). 
 
 
 
Bilag 



1. Regnskabsbemærkninger 2025 - Social- og Sundhedsudvalget (DokumentID: 8755938 - EMN-2026-00181) 
2. ØKD drift +anlæg lille oversigt (DokumentID: 8755967 - EMN-2025-03562) 
 



Punkt 6: Orientering om økonomien for Ældre, Social og Handicap februar

EMN-2024-04442

Bilag

Orientering om økonomien på Udvalget for Ældre, Social og Handicap februar - bilag



6 (Åben) Orientering om økonomien for Ældre, Social og Handicap 
februar  
Sags ID: EMN-2024-04442 
 
Ansvarligt center: Økonomi og Løn 
 
Beslutningskompetence 
ÆSH 

 
 
Sagsfremstilling 
Udvalgets korrigerede budgetramme er på 1.141,9 mio. kr. Der forventes pr. 28. februar 
2026 et mindreforbrug på 8,5 mio. kr. ved årets udgang. Det forventede resultat er 
beregnet ud fra de aktiviteter, der er kendt pr. 28. februar. 
 
I den uddybende økonomiorientering, som er vedhæftet som bilag, vises de forventede 
resultater på udvalgs- og centerniveau.    
 
 
Indstilling 
Økonomi og Løn indstiller, at økonomiorienteringen for februar tages til efterretning. 
 
 
 
 
 
Beslutninger: 
Godkendt. 
 
Afbud fra Peter E. Nielsen (A). I stedet deltog Anders Brandt Sørensen (A). 
Afbud fra Søren Visti (F). I stedet deltog Almina Nikontovic (F). 
 
 
 
Bilag 
1. Orientering om økonomien på Udvalget for Ældre, Social og Handicap februar - bilag (DokumentID: 8744831 
- EMN-2024-04442) 
 



Punkt 7: Underskriftside

MOS-2026-00099



7 (Åben) Underskriftside  
Sags ID: MOS-2026-00099 
 
Ansvarligt center: Direktionssekretariatetet 
 
Beslutningskompetence 
ÆSH 

 
 
Sagsfremstilling 
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, 
skal hvert medlem underskrive ved at trykke på ”Godkend”.  
 
 
Indstilling 
Direktionssekretariatet indstiller, at beslutningsprotokollen godkendes. 
 
 
 
 
 
Beslutninger: 
Godkendt. 
 
Afbud fra Peter E. Nielsen (A). I stedet deltog Anders Brandt Sørensen (A). 
Afbud fra Søren Visti (F). I stedet deltog Almina Nikontovic (F). 
 
 
 
Bilag 
. 
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